



Børnehaven
Skovhuset

- om alt det praktiske

Indholdsfortegnelse

1.1	Barn i Skovhuset	3
1.2	Modtagelse af nye børn	3
1.3	Dagligdagen	3
1.4	Mad og måltids politik	4
1.5	Traditioner.....	5
1.6	Beklædning og garderoben	6
1.7	Forældresamarbejde	7

Barn i Skovhuset

Velkommen til Skovhuset, vi er 34 børn og 6 voksne, der er fordelt i to grupper med børn fra 3-6 år. Vi samarbejder med Skovgårdsskolen og i løbet af børnehavetiden, vil vi besøge skolen mange gange.

Vi glæder os til at vise dit barn skovens mangfoldighed.

Vi ser det som yderst vigtigt, at forældre som vælger Skovhuset, mener at dette er det bedste tilbud til deres barn, og selv har interesse og holdninger til naturen og miljøet. Der stilles store krav til børnenes tøj og fodtøj, som skal være tilpasset årstiden og kunne klare at være i naturen. Der skal også investeres i en rygsæk, som barnet selv bærer. Der er mange dage ude om året uanset vejret. Det kræver også noget mere skiftetøj end en traditionel børnehave, samt vilje til at vedligeholde overtøj og fodtøj.

Modtagelse af nye børn

Vi lægger stor vægt på, at børn og forældre oplever en god og omsorgsfuld modtagelse i børnehaven. Det er også vigtigt, at forældre er blevet godt informeret om forholdene i Skovhuset og er blevet vist rundt i hele huset og har hilst på de voksne. Indkøring af nye børn vil typisk foregå hen over en uge, hvor forældrene er med i skoven 1-2 dage og hvor barnet typisk har nogle korte dage. Alle forløb er individuelle og der tages altid hensyn til det enkeltes barn behov. Det skal forventes, at børnene er meget trætte de første uger.

Rent praktisk skal forældrene give Skovhuset en række stamoplysninger, hvilket sker ved aflevering af udfyldt skema, som udleveres i den første uge.

Dagligdagen

1. Dagligdagen

Vores daglige base er:

Skovhuset, Skovgårdsvej 44, 2920 Charlottenlund.

Telefon 3990 3461

Bien 6133 5274

Blomsten 6133 4269

Skovhusets pædagogiske principper for dagligdagen er at kombinere (i) den frie leg, (ii) aktivitet sat i gang af voksne og (iii) de voksne følgerne børnene.

Morgenen

Det er muligt at aflevere børn i GFO på Skovgårdsskolen mellem kl. 7:00 og 7:45, på skolen åbner en pædagog fra børnehaven og en fra skolen. hvorefter Skovhuset er åbent. Vi laver lidt te og kaffe, som børn og forældre kan hygge sig med. At sige farvel til mor og far på en god måde er meget vigtigt for at få en god dag.

I sommerperioden forgår aflevering på legepladsen, og indendørs om vinteren. I vinterperioden kan børnene om morgenen benytte husets faciliteter, herunder Pejsestuen (som er der vi åbner først, hvor der er et "vinkevindue" og hvor vi nogle dage i vintertiden tænder op i pejsen), puderummet, værkstedet og udestuen.

Dagens program starter kl. 9:15

Alle børn skal være afleveret senest kl. 9.15, hvor dagens program starter, med mindre andet er aftalt med gruppens personale. Efter særlig aftale kan børn afleveres i skoven, men ingen børn afleveres i trafikken, da det kræver stor koncentration fra børnene at holde i hånden og orientere sig i forhold til trafikken.

Hver gruppe har en ugentlig hjemmedag, hvor gruppen bliver i børnehaven i stedet for at tage på tur. Alle andre dage starter med, at alle børn er på toilettet, tager overtøj på og pakker rygsækken efter vejret (som vi siger i Skovhuset inden afgang på dagens tur: "Tisse, Tøj og Taske!"). Derefter begiver begge grupper sig afsted på tur, hvor turens længde afhænger af vejr og børnenes dagsform. Lejlighedsvis samler vi alle børnene, fx ved bålet, i skoven eller i pejsestuen. Her synger vi og taler om særlige emner eller ture vi skal på.

Ud i naturen

Vi bor tæt på skov, søer, moser og strand, hvilket giver os mange fordele. Vi veksler mellem steder, som børnene kender godt, og som danner udgangspunkt for forskellige lege og aktiviteter, men vi tager også til nye steder og legepladser. Vi tager oftest i Dyrehaven eller Ordrup Krat og en gang imellem i mosen, med toget til Bøllemosen i Skodsborg eller bus til Strand- møllen.

Eftermiddagen

Ved 13:30- 14-tiden kommer begge grupper tilbage fra tur. Vi holder frugtsamling mellem kl.13.30 og 14.30. Her får børnene frugt og brød at spise og vand at drikke. I sommerperioden spiser vi udenfor. Forældrene skiftes til at have frugt og brød med til alle børn (se under afsnit xxx). Om eftermiddagen kan barnet typisk vælge at lege selv eller deltage i en voksen igangsat aktivitet.

Det er vigtigt, at der bliver sagt farvel til en voksen så vi får registreret, at barnet er tjekket ud. Vi skal orienteres på forhånd, hvis en anden henter udover mor og far. Børnene må ikke selv åbne lågen eller kravle på den, forældrene skal huske at lukke og låse lågen hver gang.

Hjemmedag

Børnene syntes erfaringsmæssigt det er rart og hyggeligt at være hjemme i vores hus, og derfor har vi fastlagt en ugentlig hjemmedag for begge grupper. Onsdag har den hjemmedag og fredag er det blomsten. Lejlighedsvis tager vi på tur på hjemmedagen. Hjemmedagen er en dag hvor børnene har mulighed for at hygge og fordybe sig i leg og aktiviteter inden døre. Vi bruger også hjemmedagen til forskellige kreative aktiviteter samt forberedelse til vores årstidsfester.

Aldersopdelte ture

En gang om ugen laver vi aldersopdelte grupper (yngste/mellem/ældste), hvilket giver mulighed for at knytte kammeratskaber på tværs af grupperne. Det giver også de voksne mulighed for at dyrke aldersrelaterede aktiviteter.

Ældste gruppen

Det sidste halve år inden børnene skal i skole, har ældste gruppen et forløb, med fokus på koncentration, udsættelse af egne behov og finmotorik. Forløbet indeholder også længere ture samt overnatning i børnehaven i foråret.

Legetøj

Børnene må medbringe legetøj på eget ansvar. Legetøjet skal kunne være i skuffen, og vi tager ikke legetøj med på tur. Vi opfordrer til at legetøjet kan lånes af andre børn og være med til at skabe fælles lege og socialt samvær. Støjende legetøj og våben frabedes.

Mad- og måltidspolitik

Vi har aftalt at begrænse sukker indtaget i børnehaven, men ønsker ikke et totalt sukkerforbud. Personalet prøver at styre sukkerindtaget i løbet af dagen. Vi vil også gerne lejlighedsvis kunne bage en kage sammen med børnene eller lave pandekager på bålet. Derfor er det vigtigt, at forældrene bakker op om et begrænset sukkerindtag.

Madpakkerne

Skovhuset har for tiden ingen planer om at indgå i en forældrebetalt madpakkeordning, og børnene skal således medbringe en madpakke hver dag. Det er forældrenes ansvar at lave en sund madpakke, som kan indeholde brød (klapsammenmadder er lette at spise i skoven), tørret frugt og nødder og noget grønt. I madpakken må der ikke være søde kiks og kager og ingen søde yoghurter. I drikkedunken skal der være vand, som er det bedste til at slukke tørsten med.

Når vi er ude i naturen spiser vi ofte på samme tid, men børnene må spise, når de er sultne. Det er hyggeligt at sidde mange sammen og snakken går som regel lystigt. Hvis nogle børn har gang i en leg må de gerne lege færdig, de opfordres til at spise senere. Børnehaven har fokus på affald i naturen, sammen med børnene undres vi over skovsvineri. I den forbindelse har vi talt med børnene om at brug af staniol er dårligt for miljøet, og vi mener at børnehaven er et godt sted at skabe gode vaner. Derfor madpapir eller plastfolie i madpakkerne.

I hvepssetiden fra sidst i juli til ind i september kræver ekstra hensyn til madpakken. Hvepsene kan være ret skræppe, derfor er røget, krydret, sødt og syrligt pålæg ikke godt i madpakken, derimod er al grøn mad samt ost, æg og leverpostejklapsammen en god ide. Vi sætter opslag op i gangen, når det er hvepsetid.

Eftermiddagsfrugt

Børnene skal selv medbringe frugt til eftermiddagen. Medbring en lille stofpose eller en lille madkasse med frugt plus en lille bolle eller et stykke knækbrød. Ofte spiser vi frugten ude i skoven inden vi går hjem til legepladsen.

Frisk vand i børnehaven

Hvert barn medbringer sin egen drikkedunk med frisk vand fra morgenstunden, i løbet af dagen hjælper personalet børnene med at fylde.

Traditioner

Traditioner i Skovhuset

Vi arbejder bevidst med årstidens rytme. Vi har mange aktiviteter og fester. Nogle er kun for børn og personale- andre både for børn og forældre.

- Forældremøde
- Kreative projekt om Min Familie med fernisering
- Høst uger i september: Børn og personale
- Gamle børn inviteres i oktober
- Lanternefest i november: forældre og søskende inviteres
- Julefrokost: Børn og personale
- Finde nisser i december: Børn og personale
- Fastelavnsfest i februar: Børn og personale
- Overnatning de ældste i februar/marts: Børn og personale
- Trille æg marts/april: Børn og personale
- Påskefrokost: marts/april: Børn og personale
- Bondegårdsbesøg April/maj: Børn og personale
- Arbejdsdag maj/juni: Børn og forældre
- Plantens dag i maj: Børn og personale
- Sommerfest i juni: Forældre og søskende inviteres kl. 16 – 19

Fødselsdage

Vi har valgt at fejre børnefødselsdage hjemme i Skovhuset. Vi mener at, børnene får mest ud af en tradition, der er ens for alle børn.

På barnets fødselsdag eller en anden dag, der passer børnehaven og forældrene, starter festen kl.13. Hvis forældrene har lyst må de meget gerne være med hele dagen ellers kommer i til festens start. Først dækker barnet bord, med en hjælper. Guldkop og guldstol hentes frem til fødselaren. Traktementet som forældrene har medbragt stilles parat. Derefter inviterer fødselsdagsbarnet hver enkelt gæst ind til bordet. Forældrene fortæller en kort historie om barnets liv, fra da det var 1 år, 2 år osv. Vi synger fødselsdagssang og fødselaren springer fra guldstolen ind i det nye år, i armene på mor eller far. Festen varer ca. 30 min.

Forældrene bestemmer hvad de ønsker at servere på deres barns fødselsdag. Her må gerne serveres kage eller is samt saftvand og der må gerne serveres lidt slik som supplement. Dog skal mængderne ikke overdrives og vi opfordrer fortsat til mådehold ift. sukker. Det er dejligt hvis det søde kombineres med det sunde eller grønne f.eks. grove boller, pølsehorn, pizzaer eller frugtskyd. Når vi rejser os slutter festen.

Private fødselsdage

Hvis I inviterer til private børnefødselsdage, henstiller vi til, at I inviterer alle børn i en given gruppe (enten bier/blomster, aldersgruppe eller en anden homogen gruppe), for at undgå at enkelte børn bliver eller føler sig udelukket jf. vores arbejde med fri for mobberi.

Fester

Ved fester med børn og forældre spiser vi ofte kager sammen. Ligeledes er der her saft til børnene og kaffe, eller the til de voksne.

Uddeling

I forhold til lejlighedsvis uddeling, siger vi generelt nej tak, med mindre der er en ganske særlig begivenhed f.eks, familieførøgelse eller afslutning i børnehaven. Hvis der er mange børn der slutter samtidig, vil vi gerne have at I slår jer sammen om et traktement. Vi vil gerne have at I aftaler uddelingen med os på forhånd.

Hjemmebesøg

Vi er opmærksomme på, at det betyder meget for børnene, at vise deres hjem frem. Da det ikke sker i forbindelse med fødselsdagen, kan vi arrangere hjemme besøg i stedet for. Dagen aftales med de voksne i Skovhuset i god tid forinden. I barnets børnehavetid kan vi besøge hvert barn én gang. Vi kan ikke besøge alle ældste børn den sidste måned de går i børnehave. Besøgene må fordeles over årene.

Beklædning og garderoben

Garderoben

Hvert barn har sin egen faste garderobeplads. Det er forældrenes ansvar at holde orden, og sørge for at rengøringen kan komme til at gøre gulvet rent i garderoben hver dag. .

Hver dag skal tøjet lægges således, at det er let tilgængeligt for barnet.

Husk også at tømme garderoben for værdifulde pinde og magiske sten. Og at sætte sko, støvler op på skohylden. Den sidste fredag i måneden tømmes hele garderoben på nær kassen med det ekstra skiftetøj. Husk at kigge jævnligt i glemmeposen. Sæt navn på alt rygsækken og et særligt kendemærke, så barnet let kan kende sin rygsæk, madkassen, drikkedunken, tøj og sko samt legetøj.

Beklædning efterår og vinter

I denne tid er regntøj, gummistøvler og hjemmesko vigtige, ligesom lune trøjer, huer og vanter skal med hver dag. Vi har desværre ikke kapacitet til at tørre tøjet for jer. Derfor vil I ofte få en pose fuld af vådt og mudret tøj med hjem, sammen med en glad unge, der har moret sig kosteligt i vandpytter og mudderhuller. Vær opmærksom på at vende vrangen ud på det forede regntøj, når det tørrer, og at støvler og såler bliver helt tørre. Til sne og sjap er forede gummistøvler de bedste. Når vinterkulden sætter rigtig ind er termotøj, fleece trøjer og lag på lag og uld undertøj nødvendigt. Solidt fodtøj og 2-3 par vandtætte luffer er uundværlige, på de mildere dage er fleece luffer gode. Eventuelle halvfingervanter er gode, når vi skal spise madpakker i frostvejr. Jakker skal være uden hættesnore og halstørklæder er forbudt.

Beklædning forår og sommer

Når foråret kommer og det snart er sommer, er jorden blød og våd og det er tid til overgangssko og almindeligt regntøj. Når solen er på sit højeste skal børnene have kasket på; den skal altid ligge i rygsækken. Vi anbefaler også lette lange bukser samt en let trøje til skovbrug, det beskytter mod sol, flåter og brændenældestik.

Rygsæk

En god solid rygsæk, som har spændremme ved bryst og lænd giver barnet en god bevægelsesfrihed. Vi anbefaler Bergans Nordkapp 12 liter, som kan købes i Spejder Sport eller på nettet. Den kan holde til 3 aktive år i Skovhuset. Rygsækken skal indeholde et ekstra sæt skiftetøj alt efter årstiden, godt pakket sammen i en vandtæt pose, den kan også købes i spejdersport, en madkasse som er let og let at åbne og lukke og en drikkedunk til ½ l vand.

Solpolitik

Vi forventer at barnet er smurt hjemmefra med minimum faktor 15. Hvis UV indexet er over 3, smører vi børnene ind midt på dagen, med deres egen solcreme, som skal ligge i toplommen af rygsækken. Vi sørger for at børnene har mulighed for at søge ind i skyggen i de udsatte timer midt på dagen. Vi forventer, at børnene har t-shirt på der dækker skuldrene. '

Skovflåt

Forår og sommer er der mange skovflåter i skoven. Kig derfor barnet godt efter hver dag og vær især opmærksom bag ørerne, i armhulerne og andre lidt fugtige steder.

Sundhedsstyrelsen anbefaler ikke børn at blive vaccineret mod TBE, som er en virus der kan overføres af flåter.

Bagside

Forældresamarbejde

I Skovhuset prioriterer vi et godt samarbejde og en god dialog mellem forældre og personale.

Det er frem for alt det daglige møde med forældrene, der lægger et godt fundament til en god kontakt. Vi ønsker, at Skovhuset er et godt og trygt sted at aflevere sit barn. Vi retter henvendelse til jer, hvis vi er bekymrede for jeres barns udvikling, og vi forventer også at I henvender jer, hvis I undrer jer over noget, så vi undgår misforståelser. Vi er meget glade for, når I er med i skoven en hel dag, hvor I kan se og opleve jeres barns dejlige hverdag.

Daglige meddelelser og information

I uger med særlige arrangementer, ændrede mødetider og andet vil der være opslag i entreen og på børnegangvej. De fleste opslag bliver lagt på Gangvej og senere på Aula. Referater fra bestyrelses- og forældremøder er tilgængelige på samme måde. Jævnligt skriver og lægger vi billeder ud på børnegangvej om dagens oplevelser, mens mere personlige beskeder sidder i barnets klemme i garderoben. Vi forventer, at forældrene checker den dagligt. Ved sygdom eller fridag skal vi informeres telefonisk. Vi tjekker ikke besked på børnegangvej.

Ferier

I sommerferien har vi lukket i uge 29 og der er lukket mellem jul og nytår. Fredagen efter Kr. Himmelfart og Grundlovsdag er også lukkedage.

Vi skal af hensyn til vikarforbruget vide hvornår I holder ferie. Det sker ved særlig uddelte sedler, opslag i gangen eller på børnegangvej.